MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 1/2026 - DGRF/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇAO DE PROFESSOR(A)
SUBSTITUTO(A)

ÁREA: PORTUGUÊS/INGLÊS

Resultado do Sorteio de Tema e Cronograma da Prova de Desempenho Didático

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS Riacho Fundo DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada
pela Portaria IFB no 732, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto
de 2023, torna público o Resultado do Sorteio de Tema e Cronograma da Prova de Desempenho
Didático do Processo Seletivo Simplificado de contratação por tempo determinado de professor(a)
substituto(a), área: português/inglês.

1. Resultado do Sorteio do Tema:

Área: Português

Tema: 13. Variação Linguística: preconceito linguístico e
adequação vocabular

2. Local de Prova:

Local: Instituto Federal de Brasília - Campus Riacho Fundo

Endereço: Av. Cedro, AE 15, QS 16 – Riacho Fundo I. CEP 71.826-
600

Sala: Laboratório de Línguas - Bloco C, Sala 4

3. Cronograma da Prova de Desempenho Didático:

3.1 As Provas de Desempenho Didático ocorrerão na data de 06 de março de 2026 nos horários
informados na tabela:

Horário Candidato(a)
08:30 Bianca Alencar Vellasco
09:30 Elisa Tauáçurê da Silva Ferreira
10:00 Rejane Freire Lima Bizinoto
10:30 Rômulo Oliveira Matias da Silva
11:00 Ênio Chrystian Goulart de Oliveira
11:30 Caio Ferreira da Silva
12:00 Gabrielle Regina Rodrigues Amorim
12:30 Luana Candidados Santos

4. Os(As) candidatos(as) devem observar as regras dispostas no Item 5.4 do presente edital, que trata
Da Prova de Desempenho Didático com Arguição, onde se encontram informações sobre o tempo
de prova, os recursos disponíveis, critérios de avaliação e Plano de Aula.

4.1 O Plano de Aula deve ser submetido dentro do prazo informado no item 5.4.4 do presente edital, no
link a seguir: Formulário do Plano de Aula.

https://forms.gle/o3EQC5H7q5X7iFFN7

Código Verificador:
Código de Autenticação:

4.2 Os(As) candidatos(as) podem escolher o público-alvo para o Plano de Aula (Ensino Médio,
Graduação ou Tecnólogo).

(documento assinado eletronicamente)

ALESSANDRA SILVA DE SOUSA NEVES
Diretora-Geral – Campus Riacho Fundo
Portaria RIFB/IFB no 732, de 31/07/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandra Silva de Sousa Neves, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRF, em 05/03/2026 13:10:02.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 05/03/2026. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

682525
d408ad76ff

Campus Riacho Fundo
Av. Cedro, AE 15, QS 16, None, Riacho

Fundo I, RIACHO FUNDO / DF, CEP
71.825-600

	Documento assinado eletronicamente por: